

Số /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 10 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra, rà soát việc công bố quy hoạch 3 loại rừng trên địa bàn huyện Tuần Giáo

Thực hiện Văn bản số 2312/UBND-KTN ngày 11/8/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tăng cường quản lý quy hoạch 3 loại rừng trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 1613/SNN-CCKL ngày 18/8/2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Điện Biên về việc thực hiện quản lý quy hoạch 3 loại rừng theo chỉ đạo của UBND tỉnh Điện Biên tại Văn bản số 2312/UBND-KTN ngày 11/8/2020.

UBND huyện Tuần Giáo báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát việc công bố quy hoạch 3 loại rừng trên địa bàn huyện Tuần Giáo với nội dung cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Căn cứ Văn bản số 2312/UBND-KTN ngày 11/8/2020 của UBND tỉnh Điện Biên và Văn bản số 1613/SNN-CCKL ngày 18/8/2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện đã ban hành Văn bản số 968/UBND-NN ngày 19/8/2020 về việc tăng cường quản lý quy hoạch 3 loại rừng trên địa bàn huyện Tuần Giáo; Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 21/8/2020 về việc kiểm tra, rà soát việc công bố quy hoạch 3 loại rừng trên địa bàn huyện Tuần Giáo; Quyết định số 1616/QĐ-UBND ngày 07/9/2020 về việc thành lập tổ kiểm tra, rà soát việc thực hiện công bố quy hoạch 3 loại rừng trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

Giao nhiệm vụ tổ kiểm tra có trách nhiệm kiểm tra, rà soát việc thực hiện và quản lý quy hoạch công bố quy hoạch 3 loại rừng của các xã, thị trấn tới khối, bản, cộng đồng dân cư (*việc tổ chức hội nghị công bố, thành phần tham gia và công bố ngoài thực địa*); thống nhất số liệu, nội dung công bố ngoài thực địa điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng có người dân tham gia; thống nhất kết quả, lập biên bản có ký nhận của các thành phần tham gia để làm cơ sở giám sát việc tuân thủ thực hiện Luật lâm nghiệp; Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ; Quyết định số 1208/2018/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh Điện Biên.

2. Kết quả kiểm tra

Qua kiểm tra 19/19 xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Lâm nghiệp, Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ; tổ chức công bố quy hoạch 3 loại rừng theo Quyết định số 1208/2018/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh Điện Biên và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên tổ công tác xã thực hiện công bố quy hoạch 3 loại rừng ngoài thực địa đến cấp bản.

Kết quả: 19/19 xã, thị trấn đã tổ chức công bố tại 170/177 khối, bản (có đất, rừng thuộc quy hoạch 3 loại rừng) với tổng số 11.070/16.968 người tham gia nghe công bố nội nghiệp, đạt 65,2% và 6.877 người tham gia công bố ngoài thực địa, đạt 40,6%.

(Có phụ biểu chi tiết kèm theo)

2. Đánh giá chung

Qua kiểm tra tại các xã, khối, bản và tham vấn một số hộ dân, tổ quản lý bảo vệ rừng cơ bản nắm được quy hoạch 3 loại rừng theo Quyết định số 1208/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh Điện Biên.

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Một số xã, bản có số hộ dân tham gia công bố ngoài thực địa với tỷ lệ thấp (xã Chiềng Sinh đạt 5,9%, Nà Sáy đạt 7,8%...).
- Một số hộ dân tham gia công bố ngoài thực địa do không hiểu biết về bản đồ nên chưa nắm rõ được ranh giới quy hoạch 3 loại rừng ngoài thực địa.

2.2. Nguyên nhân

Thời điểm công của một số xã bố trùng với thông báo hạn chế tập trung đông người để phòng, chống dịch Covid-19 và đa số các bản chỉ giao cho tổ quản lý bảo vệ rừng của bản tham gia công bố ngoài thực địa.

2.3. Khó khăn, vướng mắc

Theo kết quả công bố Quyết định số 1208/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh Điện Biên một số bản như: Thảm Táng, Thảm Mú xã Pú Xi, bản Hua Sát xã Mường Khong không đồng ý với bản đồ quy hoạch 3 loại rừng do quy hoạch đất người dân đang canh tác sản xuất nương rẫy vào quy hoạch 3 loại rừng, một số hộ dân tại bản Hua Sa A xã Tủa Tình không đồng thuận do quy hoạch chuyển từ đất có rừng trồng sản xuất sang quy hoạch rừng trồng phòng hộ.

3. Kiến nghị, đề xuất

Để người dân xác định rõ ranh giới 3 loại rừng ngoài thực địa, phục vụ công tác quản lý ổn định, bền vững diện tích rừng và đất lâm nghiệp phù hợp với chức năng của từng loại rừng đảm bảo đúng mục đích, hiệu quả theo quy hoạch được duyệt, đề nghị UBND tỉnh sớm có phương án triển khai cắm mốc phân định ranh giới 3 loại rừng trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

Trên đây là Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát việc công bố quy hoạch 3 loại rừng trên địa bàn huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Điện Biên (b/c);
- Sở Nông nghiệp & PTNT (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện;
- L/đ UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN